CONSELHO FISCAL
ATA Nº 10/2021

Ata nº 10/2021 de 19 de novembro de 2021. Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois
mil e vinte e um às 09:00 horas, reuniram-se ordinariamente na sede do IMPS - Instituto Municipal de
Previdência Social dos Servidores de Antonio João-MS, sito a Rua Waldorniro Figueira, nº 95, Centro,
em Antônio João-MS, os seguintes membros do Conselho Fiscal do IMPS: Weliton Silva Maitins,
Yone Maria Mendonça Barros, Dioni Soares Martins, Carmem Nunes, João Josué Felisberto da Silva e
a Presidente do IMPS Denize Aparecida Pereira Rios Araújo. A reunião aconteceu sob a direção da
Presidente do IMPS senhora Denize Aparecida Pereira Rios Araújo e na reunião foram deliberadas as
seguintes pautas: A) Análise do Balancete do mês de setembro de 2021, onde após a verificação e
análise do mesmo foi aprovado por todos os conselheiros presentes. B) Demonstração de valores
aplicados em Fundos de Investimentos nos Bancos Bradesco, Banco do Brasil, Caixa Econômica
Federal e Cooperativa Sicredi, demonstração dos saldos bancários, rendimentos das aplicações,
observações das Receitas e Despesas administrativas no mês de outubro de 2021, repasses da
Prefeitura e Câmara Municipal, assim também como, os pagamentos dos parcelamentos e os aportes
feitos no mês de outubro de 2021, onde o Patrimônio Líquido do fundo atingiu R$ 28.431.539,96
(vinte e oito milhões, quatrocentos e trinta e um mil, quinhentos e trinta e nove reais e noventa e seis
centavos), o rendimento líquido do mês de outubro foi no total de - R$ -560.636,0l(quinhentos e
sessenta mil, seiscentos e trinta e seis reais e um centavo negativos). Onde na oportunidade a
Presidente explicou que no mês de outubro, o movimento no mercado interno foi iniciado com picos de
alta e baixa durante todo o mês, diante disso, os ativos foram impactados com expressiva devolução
dos ganhos iniciais, fechando o mês com rendimento negativo. Após a explanação, foram analisados e
aprovados por unanimidade. C) Apresentação do Relatório de Investimentos Mensal referente outubro
de 2021. D) Apresentação da proposta Orçamentária para o Exercício de 2022 e Planejamento para o
Quadriênio 2022/2025, onde após a explanação e apreciação foi aprovado por unanimidade pelos
Conselheiros. Não havendo mais nada a tratar a reunião foi encerrada às 09:55 horas, que após lida e
aprovada a presente Ata vai assinada por todos os conselheiros presentes juntamente com a presidente
doIMPS.

Weliton Silva Martins, vJ d~ '3i ~~ M<n..,t:, ">.

Y one Maria Mendonça Barros, y O'fVl~~ "vv) 0vi ~ ~

Dioni Soares Mart· s, J . ' ~ ~
Carmem Nunes,

João Josué Felis rto da Silva, ~ ~-.::t Q,.J ,,j Q j c, ~ ,

Denize Aparecida Pereira Rios Araújo~ ~ 0
- ~:rc.. ·~ ~1.9'.) ~..u+o

RUA GENÉSIO FLORES VIEIRA, Nº 480 - CENTRO -CEP-79910-000
ANTÔNIO JOÃO - MS- Fone (67) 3435-1421 - E-mail: impsaj@gmail.com.br

CONSELHO FISCAL

PARECER SOBRE A PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO 2022 E
PLANEJAMENTO PARA O EXERCICIO 2022/2025

O Conselho fiscal do Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Antonio
João-IMPS, reuniram-se ordinariamente na sede do IMPS - Instituto Municipal de Previdência
Social dos Servidores de Antonio João-MS, sito a Rua Waldomiro Figueira, nº 95, Centro, em
Antônio João-MS, no dia 19/11/2021, conforme ata de nº 10/2021, para deliberarem sobre
Proposta Orçamentária Para o Exercício 2022 e Planejamento Para o Exercício 2022/2025,
para posteriormente emitirem parecer. Após examinarem criteriosamente, não foram
encontradas quaisquer irregularidades e objeções, assim sendo, os conselheiros aprovaram
por unanimidade A PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO 2022 E O
PLANEJAMENTO PARA O EXERCICIO 2022/2025.

Antonio João, 19 de novembro de 2021.

De acordo:

Weliton Silva Martins, t.,J.J.,.~ S·t~ r~-rv-J\
Y one Maria Mendonça Barros, y úN ~ r/lJvnoW--vl cp., 6o./V\ ~

Dioni Soares Martins, ~ ~ ~
Carmem Nunes,~~-

João Josué Felis/ erto da SL, r ~ ~ to J~ ~

RUA GENÉSIO FLORES VIEIRA, Nº 480 - CENTRO -CEP-79910-000
ANTÔNIO JOÃO - MS- Fone (67) 3435-1421 - E-mail: impsaj@gmail.com.br